

Số: /KH-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa

Căn cứ Kế hoạch số 5039/KH-UBND ngày 10/10/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng triển khai Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 08-KH/TU ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”;

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND phường Nam Gia Nghĩa về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 01/4/2026 của UBND phường Nam Gia Nghĩa về đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026 và Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 05/6/2026 của UBND phường Nam Gia Nghĩa Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa.

Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa xây dựng Kế hoạch triển khai tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn phường với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức và khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, chuyên môn nghiệp vụ, góp phần thúc đẩy quá trình chuyển đổi số; thúc đẩy việc cải cách hành chính, tăng cường hiệu quả trong công tác quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường năng lực số và kỹ năng số trong công tác chỉ đạo, điều hành, tham mưu, soạn thảo văn bản, tổng hợp báo cáo, tương tác với người dân, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường mạng và xử lý công việc thường ngày của cán bộ, công chức đáp ứng với yêu cầu của chính quyền số, xã hội số và chuyển đổi số toàn diện theo định hướng của Đảng và Chính phủ tại cấp cơ sở.

- Góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 5039/KH-UBND ngày 10/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phải phù hợp với đặc điểm, chức năng và nhiệm vụ công vụ của cán bộ, công chức xã, chú trọng vào những tình huống cụ thể, thực tế và thường gặp trong công việc hành chính, công vụ tại địa phương.

- Bảo đảm 100% cán bộ, công chức được tham gia tập huấn, bồi dưỡng trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số phù hợp với tiến trình chuyển đổi số của địa phương.

II. HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Lớp thứ nhất:

1.1. Hình thức: Tập huấn trực tiếp

1.2. Địa điểm: Hội trường tầng 3, Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa.

1.3. Thời gian tổ chức: dự kiến trong tháng 6/2026 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

1.4. Đối tượng tham gia

- Lãnh đạo, Cán bộ công chức, viên chức cơ quan Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường. (khoảng 50%)

- Cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường.

- Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn phường.

1.5. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

- Phổ biến chủ trương, định hướng chuyển đổi số của tỉnh Lâm Đồng.

- Giới thiệu tổng quan về trí tuệ nhân tạo (AI), xu hướng phát triển và một số lưu ý trong quá trình sử dụng.

- Giới thiệu các giải pháp ứng dụng công nghệ số, đổi mới sáng tạo, trí tuệ nhân tạo hỗ trợ công vụ và trong quản lý nhà nước cấp xã.

- Hướng dẫn sử dụng một số công cụ AI phổ biến như: ChatGPT, Google Gemini, NotebookLM, ... vào việc soạn thảo văn bản, tổng hợp báo cáo, tìm kiếm thông tin, hỗ trợ xử lý công việc hành chính, ... có thể áp dụng hiệu quả vào công việc chuyên môn.

- Kỹ năng năng an toàn, an ninh thông tin cho người dùng.

- Các nội dung khác liên quan đến công tác Chuyển đổi số, cách đánh giá, chấm điểm hàng năm.

2. Lớp thứ hai:

2.1. Hình thức: Tập huấn trực tiếp.

2.2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa.

2.3. Thời gian tổ chức: dự kiến trong tháng 6/2026 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

2.4. Đối tượng tham gia

- Lãnh đạo, Cán bộ công chức, viên chức các cơ quan thuộc Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường (số còn lại chưa tham gia).

- Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận, Trưởng các tổ chức đoàn thể các Tổ dân phố.

2.5. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

- Hướng dẫn sử dụng, khai thác dữ liệu dân cư và các tiện ích số phục vụ người dân (Tiện tích VneID, VSSID, sổ sức khỏe điện tử, Ứng dụng công dân số Lâm Đồng, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, ...)

- Tuyên truyền, hướng dẫn về bảo đảm an toàn thông tin mạng. Kỹ năng nhận diện, phòng tránh lừa đảo trên không gian mạng.

- Hướng dẫn sử dụng các nền tảng trí tuệ nhân tạo (AI). Ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI trong giải quyết công việc. Hướng dẫn sử dụng một số công cụ AI phổ biến như: ChatGPT, Google Gemini, NotebookLM, ...

- Thực hành sử dụng các công cụ AI.

- Các nội dung khác liên quan đến công tác Chuyển đổi số.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn chi Khoa học và Công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số được giao tại Quyết định số 717/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND phường Nam Gia Nghĩa về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu văn bản, chủ động làm việc với các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh để mời chuyên gia báo cáo, giảng dạy.

- Xây dựng chương trình tập huấn; chuẩn bị tài liệu cho học viên.

- Triệu tập thành phần tham gia tập huấn; quản lý lớp tập huấn; báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường.

- Lập dự trù kinh phí, sử dụng và thanh quyết toán đảm bảo theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội triệu tập đầy đủ 100% cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tham gia buổi tập huấn, đúng thời gian đảm bảo chất lượng lớp tập huấn, bồi dưỡng.

- Chủ động chuẩn bị laptop, máy tính bảng, điện thoại thông minh và các thiết bị cần thiết khác (dây sạc, ổ cắm)... để tham gia thực hành tại buổi tập huấn, bồi dưỡng.

- Lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức đăng ký tập huấn gửi về phòng Văn hóa – Xã hội trước **ngày 22/6/2026** để tổng hợp, tổ chức lớp.

3. Công an phường.

Cử cán bộ báo cáo, hướng dẫn sử dụng ứng dụng VneID.

4. Trung tâm phục vụ hành chính công phường.

Cử cán bộ báo cáo, hướng dẫn nộp hồ sơ, thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công.

5. Kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ; Trung tâm đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Lâm Đồng và VNPT tỉnh Lâm Đồng.

Quan tâm hỗ trợ báo cáo viên cho Ủy ban nhân dân phường để tổ chức tập huấn, bồi dưỡng trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn phường đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch triển khai tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa./.

Nơi nhận:

- Sở KH và CN tỉnh;
- Trung tâm đổi mới sáng tạo và CDS tỉnh;
- VNPT Lâm Đồng;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VHXX (Dương).

CHỦ TỊCH

Phan Văn Quốc